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Dzieje obiektu, mimo iż były już kilkakrotnie 
opisywane, opierają się na pojedynczych, a wręcz 
szczątkowych informacjach historycznych oraz 
ich interpretacjach. Powstało również kilka opra-
cowań badawczych (konstrukcyjnych, architekto-
nicznych, archeologicznych i konserwatorskich), 
które dotyczyły jedynie niewielkich części budyn-
ku. Dotychczasowe badania nie objęły swym za-
kresem całego pałacu. Opracowanie niniejsze nie 
ma na celu ustalenia, który z autorów jest bliższy 
prawdy czy który dokładniej interpretuje dane 
historyczne, ale jedynie określenie, czy istnieje 
prawdopodobieństwo, iż do dnia dzisiejszego za-
chowało się coś z pierwotnej formy budynku lub z 
późniejszych faz jego przekształceń.

Dzieje obiektu

Najstarszym znanym właścicielem opisywanej 
posesji był Mikołaj Firlej – wojewoda lubelski1. 
Pierwsza informacja na temat budynku pochodzi 
z 1601 roku i mówi o istnieniu placu z dworem 
(area cum curia)2. Z informacji zawartych w doku-
mentach spadkowych dowiadujemy się, że posesja 
podzielona została na trzy części: dwór otrzyma-
ła Katarzyna Sieniucina, a sąsiednie grunty – jej 
siostry Zofia Boguszowa i Elżbieta Kazimierska. 
Na tej podstawie można przypuszczać, że posesja 
przed podziałem mogła zajmować obszar o po-
wierzchni przynajmniej placu Litewskiego.

* Artykuł powstał na podstawie autorskiego tekstu 
Ekspertyza dotycząca wystawy stałej w ramach zadania prze-
budowa Pałacu Lubomirskich na potrzeby Muzeum Ziem 
Wschodnich Dawnej Rzeczypospolitej w zakresie dyspozycji 
przestrzennej wnętrz pałacowych i ich adaptacji dla potrzeb 
tworzonej ekspozycji stałej – badania architektoniczne piwnic 
– Etap 1 wykonanej w 2019 roku na zlecenie Muzeum 
Narodowego w Lublinie.

1 Żył w latach 1531–1588, stanowisko wojewody lu-
belskiego objął w 1588 roku. Zob. A. Boniecki, Herbarz 
polski. Wiadomości historyczno-genealogiczne o rodach szla-
checkich, t. 1, Warszawa 1902, s. 290.

2 M. Kurzątkowski, Pałac Radziwiłłowski, obecnie Uni-
wersytet. Studium historyczno-architektoniczne, 1966, s.  9 
(Archiwum Lubelskiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków).

Z roku 1613 pochodzi wzmianka, iż dwór był 
murowany3. Na tej podstawie oczywiście nie da 
się określić jego wyglądu, wielkości czy podziału, 
jednak to w tym czasie powstały pierwsze zabu-
dowania, które mogły dotrwać do dzisiaj w struk-
turze pałacu. Pod koniec XVII wieku Tylman 
z  Gameren wykonał koncepcję budowy oficyny 
i stajni na omawianej działce. Rysunki nie poka-
zują wnętrza budynków istniejących, jednak moż-
liwe są do określenia wymiary działki, jej kształt, 
a co najważniejsze lokalizacja i obrys pałacu 
(ryc.  1, ryc. 2). Mimo iż są to dane szczątkowe 
i nie przedstawiają podziału wnętrza, to w połą-
czeniu z obecnym stanem pozwalają na nakreśle-
nie przybliżonego wyglądu obiektu z tego okresu 
(co jest bardzo rzadką i przydatną wskazówką dla 
badaczy). Tylman opisał budynek główny jako Pa-
lazzogrande di madame oraz część ryzalitu jako Sca-
leprincipale. W tym przypadku nie jest pewne, czy 
na planie sytuacyjnym przedstawiony został stan 
istniejącego czy też kształt projektowanego gma-
chu. Porównanie z późniejszymi przedstawieniami 
pozwala przypuszczać, że jest to jednak projekt 
przebudowy.

Tylman wykonał trzy koncepcje. Pierwsza 
przedstawia projekt oficyny, stajni i kordegar-
dy po stronie wschodniej. Budynek przyjmuje 
powierzchnię zabudowy około 950 m2, co przy 
dwóch kondygnacjach daje mu powierzchnię 
użytkową zbliżoną do pałacu. Zaprojektowany 
obiekt posiadał dwie kuchnie z dużą spiżarnią oraz 
jadalnie, dwa przejazdy na podwórko kuchenne 
i  wozownię z ogrodem. Od strony południowej 
zaprojektowano kordegardę z budynkiem tech-
nicznym o powierzchni zabudowy około 250 m2. 
Wzdłuż wschodniej granicy miały powstać stajnie 
(najpewniej w jednej części piętrowe, a w innej 
części parterowe) o powierzchni około 850 m2 
z trzydziestoma boksami dla koni, pomieszczenia-
mi towarzyszącymi oraz wozownią. Przy założeniu, 
że pałac był budowlą piętrową o powierzchni za-
budowy około 1000 m2, można przyjąć, że inwe-
stycja, przy ówczesnej sytuacji gospodarczej, spo-

3 Tamże, s. 10.

Krzysztof Janus
Politechnika Lubelska

O najnowszych badaniach architektonicznych w pałacu 
Lubomirskich*
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Ryc. 1. Nałożenie rysunków projektu Tylmana z Gameren na współczesny plan sytuacyjny (na zielono – lokalizacja pałacu, 
na czerwono – projekt stajni i oficyny wg koncepcji 1, na żółto – projekt oficyny wg koncepcji 2). Opracowanie własne na 

podstawie zasobów Gabinetu Rycin Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie

Ryc. 2. Nałożenie obrysu budynku z 1696 roku na współczesny rzut parteru. Opracowanie własne na podstawie zasobów 
Gabinetu Rycin Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie

łecznej i politycznej Lublina, byłaby ogromnym 
przedsięwzięciem, którego celowość musiała być 
dokładnie przemyślana i uzasadniona.

Druga koncepcja Tylmana jest bardzo zbliżo-
na do pierwszej, jednak nie uwzględnia budynku 
kordegardy. Trzecia przedstawia budynek jedynie 
w obrysie sytuacyjnym o powierzchni zabudowy 

około 1300 m2, a lokuje go od strony południo-
wej, dokładnie w miejscu głównego wjazdu do 
pałacu od strony ulicy Krakowskie Przedmieście.

Na podstawie kształtu i wymiarów działki moż-
liwe jest również określenie układu drożnego tej 
części Lublina (odmiennego niż obecny), w któ-
rym istniała dodatkowa uliczka łącząca okolice 
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obecnego skrzyżowania ulic Krakowskie Przed-
mieście i Kapucyńskiej z okolicą ulicy Żołnierzy 
Niepodległej.

Poza koncepcją części gospodarczej w zbiorze 
Tylmana znajdują się cztery rysunki elewacji, któ-
re najpewniej należy łączyć z projektem rozbudo-
wy ryzalitu frontowego budynku pałacu4. Część 
środkowa jest adekwatna do wymiarów przedsta-
wionych na planie sytuacyjnym z koncepcji, po-
siada pięć osi i skrzydło zachodnie czteroosiowe 
(jak obecnie). Nie zgadza się zaś lokalizacja otwo-
rów i ich wymiary z obecnie istniejącymi oraz wy-
miary ryzalitu (ryc. 3).

Na podstawie badań archeologicznych oraz 
informacji historycznych udało się potwierdzić 
jedynie istnienie ogrodzenia posesji od strony 
południowej, biegnącego w sposób zbliżony do 
przedstawionego przez Tylmana. Nie jest również 
wiadomo, czy obrys budynku pałacu jest odwzo-

4 Co nie jest do końca pewne. Wprawdzie wymiary 
przedstawione na planie sytuacyjnym i elewacji są do sie-
bie zbliżone, jednak żaden z rysunków elewacji nie jest 
sygnowany ani miejscem ani czasem.

rowaniem stanu istniejącego czy też projektowa-
nego. Najpewniej nie potwierdziły się informacje 
o  istnieniu Scale principale. Odpowiedź na pyta-
nie, czy rysunki były projektem czy też odwzo-
rowaniem stanu istniejącego, będzie możliwa do 
uzyskania dopiero po wykonaniu badań architek-
tonicznych i archeologicznych przynajmniej po-
ziomu parteru. Na tym etapie z dużą dozą praw-
dopodobieństwa można stwierdzić, że projekt 
Tylmana nigdy nie został zrealizowany.

W połowie XVIII wieku pałac popadł w ru-
inę. W roku 1751 sporządzono szczegółowy opis 
budynku, jego pomieszczeń, wyposażenia i stanu 
technicznego5 (por. aneks).

Opis jest dokładny, jednak brakuje podstawo-
wego punktu odniesienia, czyli lokalizacji sieni. 
Udało się z dużą dozą prawdopodobieństwa ziden-
tyfikować pomieszczenia w obu bocznych skrzy-
dłach (ryc. 5, ryc. 6). W przypadku części środko-
wej na przestrzeni ostatnich 270 lat musiało zajść 

5 Archiwum Państwowe w Lublinie, Akta miasta 
Lublina, sygn. 52, s. 48–60.

Ryc. 3. Porównanie rysunku znajdującego się w zbiorze Tylmana ze współczesnym rysunkiem elewacji. Opracowanie własne 
na podstawie zasobów Gabinetu Rycin Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie
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bardzo wiele zmian. Istniał bliżej nieokreślony po-
dział dwukondygnacyjny z galerią i schodami oraz 
obszernym pokojem stołowym na całej szerokości 
części traktu (pięć okien). Na całej powierzchni 
części środkowej wymienionych zostało trzynaście 
pomieszczeń (łącznie z pokojem stołowym i staj-
nią) ze sklepieniami i stropami płaskimi oraz przy-
najmniej jedenastoma oknami (obecnie istnieje 
dziewięć). Na pierwszej kondygnacji w tej części 
wymieniono jedynie trzy pomieszczenia.

Opis wymienia również dwie piwnice z „nowo 
wykonanymi” sklepieniami (prawdopodobnie 
obecnie dostępne), jak również „głębsze piwnice” 
(najpewniej wychodzące poza obrys budynku). 
Nie udało się ustalić, w jakich okolicznościach, 
kiedy i z jakich środków obiekt wyremontowano, 
jednak nastąpiło to w XVIII wieku6, a koszt re-
montu musiał być wielki.

Początek XIX wieku nie jest do końca jasny 
pod względem własnościowym. Jedne źródła po-
dają, że pałac w 1801 roku na publicznej licyta-
cji zakupił Beniamin Finke7, który w 1805 roku 
odstąpił go władzom austriackim. Drugie, że 
w  1802 roku Aleksander Lubomirski sprzedał 
pałac z  oficynami, stajniami, wozowniami, stud-
niami, piwnicami i ogrodem Xaweremu na Stro-
jeszynie Stoińskiemu za sumę 35 000 złp8. Po roku 
1815, kiedy obecny plac Litewski stał się nowym 
centrum Lublina, pałac otrzymał szansę na nowe 
życie. 23 listopada 1823 roku generał Józef Za-
jączek podjął decyzję o przekazaniu obiektu na 
potrzeby Komisji Województwa Lubelskiego, ze 
wskazaniem Jana Stompfa jako projektanta prze-
budowy. 9 grudnia znano już plan i kosztorys prac 
remontowych. Wspólnie z Jakubem Hemplem 
Stompf przygotował projekt na stajnie, wozownie, 
kloakę, „osztachetowanie”, brukowanie i splanto-
wanie dziedzińca obok przyszłej siedziby komisji 
wojewódzkiej. W następnych latach projekt ten 
był modyfikowany i rozszerzany. Nie zmienili się 
jedynie jego autorzy.

Prace remontowe prowadzono w latach 1823–
1824. Nie jest dokładnie znany kosztorys prac ani 

6 Wymiar cegły oraz zaprawy są porównywalne z ma-
teriałami stosowanymi na terenie Lublina w końcu XVIII 
wieku.

7 Prezydent Lublina skupował nieruchomości w mieś-
cie, głównie te w złym stanie technicznym. Zob. K. Ja-
nus, Przedmieście za bernardynami w Lublinie, Lublin 2019, 
s. 273.

8 B. Skibińska-Sądecka, Pałac Lubomirskich, Komisji 
Województwa Lubelskiego zwany Radziwiłłowskim w Lubli-
nie. Dokumentacja naukowo-historyczna, 1983, s. 16 (Ar-
chiwum Lubelskiego Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków).

ich zakres, ale pewne jest, że pałac dostosowano 
do nowych funkcji urzędowych (ryc.  8). Urzęd-
nicy zaczęli prace w 1824 roku. Pożar, który wy-
buchł 6 marca 1829 roku, spowodował prawie 
całkowite zniszczenie obiektu. Koncepcję na jego 
odbudowę wykonali dwaj budowniczowie – Ani-
cet Czaki, który przewidywał zachowanie obiek-
tu w dotychczasowej wysokości, oraz Ferdynand 
Konotkiewicz, powracający do pierwotnej wyso-
kości obiektu z oficyną. Oba projekty miały być 
poprawione przez Henryka Marconiego, który 
jednak stworzył własny, zachowujący jednopiętro-
wy charakter obiektu. Założył poszerzenie bocz-
nych części o dodatkowe skrzydła oraz dodanie 
dwóch wież. Projekt ten został zatwierdzony do 
realizacji za kwotę planowaną 148 545 złp. Prace 
postępowały szybko, bo już w czerwcu rozebrano 
mury drugiego piętra, a pod koniec roku obiekt 
nakryto dachem. Detale architektoniczne wyko-
nano z piaskowca kunowskiego. Prace ukończono 
w październiku 1830 roku.

W latach 1848–1852 na naprawy i remonty 
gmachu wydano 1710 RS, w 1853 roku – 5450 
RS, w 1857 roku – 1323 RS, zaś w 1859 roku na 
wykonanie nowego dachu przeznaczono 398 RS9. 
W aneksie przedstawiono wykaz i opis budynku 
na potrzeby różnego rodzaju prac remontowych 
z 1860 roku. Źródło to ukazuje między innymi wy-
miary budynków, pomieszczeń czy kolor, na jaki 
były malowane wnętrza (por. aneks).

Ze względu na rozrastający się aparat urzędni-
czy pałac stał się za mały i na początku lat 50. XIX 

9 Archiwum Główne Akt Dawnych, Komisja Rzą-
dowa Spraw Wewnętrznych [dalej: KRSW], sygn. 6524, 
s. 568.

Ryc. 4. Przedstawienie pałacu z XVIII wieku na podstawie 
obrazu znajdującego się w zbiorach kościoła św. Ducha 

w Lublinie
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Ryc. 5. Poziom parteru – próba rekonstrukcji układu z 1751 roku. Opracowanie własne

Ryc. 6. Poziom pierwszego piętra – próba rekonstrukcji układu z 1751 roku. Opracowanie własne

wieku rozpoczęły się starania o wykonanie nowe-
go budynku administracyjnego. Projekt na jego 
budowę został zatwierdzony do 1859 roku, a przy 
okazji wykonano inwentaryzację omawianego pa-
łacu (ryc. 9, ryc. 10). Nowy budynek „Domu Gu-
bernialnego” wybudowano w latach 1859–1861 
po sąsiedzku. Zgodnie z koncepcją miał być połą-

czony z pałacem łącznikiem. W trakcie prac przy 
kopaniu fundamentów natrafiono na „podziemne 
lochy”10, które wiązać należy ze starszymi zabu-
dowaniami towarzyszącymi pałacowi, powstałymi 
przynajmniej w XVII wieku. W okresie tej rozbu-

10 AGAD, KRSW, sygn. 6524, s. 116.
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dowy wykonano szereg prac remontowych zwią-
zanych z eksploatacją budynku (naprawa dachu, 
drzwi itp.), a w miejscu planowanego łącznika 
(który nigdy nie powstał) wykonano oficynę skar-
bową.

W roku 1871 odbudowano arkadowy portyk 
na sześciu filarach z oszkloną werandą na piętrze, 
która utrzymała się do końca II wojny światowej. 
Od tego momentu ani bryła, ani układ budynku 
nie uległy większym zmianom. W późniejszym 
okresie prowadzono prace remontowe wynikające 
z normalnego użytkowania i eksploatacji obiektu. 
W roku 1887 wymieniono poszycie dachu nad 
całym gmachem wg projektu inżyniera Pliszczyń-
skiego.

W roku 1918 w budynku miał siedzibę Tym-
czasowy Rząd Ludowy Republiki Polskiej, tu się 
również odbyło pierwsze jego posiedzenie. W cza-
sie II wojny światowej obiekt był pod zarządem 
niemieckim. W roku 1945 usunięto werandę, 
odsłaniając detal piętra, wyremontowano elewa-
cję, nadając jej kolor ugru, naprawiono płasko-
rzeźby, w lewej części korpusu wzniesiono nowe 
drewniane schody. W roku 1945 gmach przejęty 
został przez UMCS z przeznaczeniem na Wydział 
Prawa. W roku 1979 wykonano naprawę „zawalo-
nego” stropu na pierwszym piętrze i zamurowano 
dostęp do piwnic znajdujących się pod placem Li-
tewskim. W roku 1980 planowano wprowadzić tu 
pałac ślubów, jednak pomysłu zaniechano.

Ryc. 7. Rzut parteru – linią przerywaną oznaczono znane piwnice występujące pod budynkiem, na czarno oznaczono lokali-
zację prawdopodobnych piwnic wskazanych w trakcie prowadzenia prac georadarowych. Opracowanie własne

Ryc. 8. Przedstawienie pałacu z 1826 roku na obrazie Wjazd Generała Zajączka do Lublina, autor Philip Dombeck
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W latach 1998–2000 przeprowadzono ge-
neralny remont obiektu. Wykonano wówczas 
prace remontowe w korpusie głównym wraz 
z piwnicami, wystrojem wnętrza, konserwacją pła-
skorzeźbionych płycin oraz kamiennych elemen-
tów pilastrów. Odtworzono także iluzjonistyczne 
malowanie okien. W roku 2017 wykonano pra-
ce związane z iluminacją obiektu. W tym samym 
roku minister kultury i dziedzictwa narodowego 
przekazał Muzeum Lubelskiemu w Lublinie dota-
cję celową w wysokości 11 mln zł z przeznacze-
niem na zakup nieruchomości pałacu Lubomir-
skich od UMCS na potrzeby siedziby Muzeum 
Ziem Wschodnich Dawnej Rzeczypospolitej. 
UMCS był użytkownikiem obiektu do sierpnia 
2020 roku.

Aneks

Opis z 1751 r.

Naprzód wziąwszy Sznurem od muru przy 
drodze publicznej Przedmieścia Krakowskiego 
a naprzeciwko Kościoła Wielebnych Oycow Ka-
pucynow będącego do Pałacu Jaśnie Oświeconey 
Xsiężny Jm Ci Sanguszkowey Marszałkowy Wiel-
kiej Wielkiego Księstwa Litewskiego teraz należą-
cego aż do muru w tyle tegoż Pałacu stojącego iest 
Długości Gruntu Łokci Sto Sześćdziesiąt osm.

Szyrokości Zaś od drogi publiczney wziąwszy 
Sznurem od Sciany murowanej przy Pałacu Jaśnie 
Wielmożnego JMci Pana Potockiego Krajczego 

Koronnego iak Rynna iest będący aż do słupa 
ostatniego Kuźni kowalskiey (: ktora Kuźnia także 
należy do Pałacu Jaśnie Oświeconey Xiężny JM ci 
Sanguszkowey, Marszałkowy Wielkiey Wielkiego 
Xięstwa Litewskiego:) iest Łokci Sto Trzydzieści 
y ieden.

W tyle zaś Pałacu szerokość iak mur dawny 
wokoło Pałacu stoiący pokazuie iest Łokci Sto 
Piędziesiąt y Pięć Zudperacta Fundiemenratine 
Demum ex Officosa Requislione Soqefati...

Naprzod mury poboczne z ulice od Scian Sta-
iennych Zaczynaiące się aż do samey kuźni ciąg-
nące się Znaczney Reperacyi potrzebuią.

1. Wchodine do Bramy Pałacu Drzwi Składa-
ne dawne na hakach y Zawiasach Żelaznych bez 
Zamku tylko Z Ryglem Żelaznym, y klamką. Przy 
Zasuwie mur reparacyi potrzebuie w Bramie sa-
mey po prawey ręce Sciana murowana przeryso-
wana.

2. W izbie przedniey okna na ulice maiącey 
w którey SP Stefankiewicz mieszka Podłoga Re-
paracyi potrzebuie.

3. Idąc z tey Izby do Sklepiku Ciemnego Skle-
pienie podstęplowane

4. Item idąc do Izby tylney okna na Dziedzi-
niec Pałacu maiącey Sciana po lewey ręce w Bra-
mie będąca nad czeluściami przerysowana.

5. Wchodząc zaś do pomienioney tylney Izby 
ściana murowana nade drzwiami we dwóch miey-
scach dużo przerysowana. W samey Zaś przerze-
czoney tylney Izbie Pułap Stary Zły trzema pod-
wiązkami drzewnianemi podstęplowany przez 

Ryc. 9. Rzut parteru z około 1859 roku, AGAD, Zb. Kart, sygn. 8:39, ark 26
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Który Się Szparami Swieci. Podłogi niemasz, Piec 
Staroświecki Zły.

6. Item idąc z tey izby do drugiey Scian muro-
wana przerysowana. W drugiey Izbie alias w skle-
pie, połowe Sklepienia upadło, Tarcicami na tym 
mieyscu założono. Sciana poprzecznia w ktorey 
scianie drzwi na dziedziniec dużo zdezelowane, 
przy którey Scianie sklepienie potrzaskane popa-
dane porysowane Z wielkim niebespieczenstwem 
chodzących ludzi do tego sklepu.

7. Na Bramie wchodząc do izdebek w Sionce 
pułapu niemasz tylko posadzka ceglana.

8. W Izdebce okno na drogę publiczną maią-
cey Sciana murowana po lewey Stronie wchodząc 
do pomienioney Izdebki będąca przeryzowana. 
Item za piecem mur się przerysował. Piec Zielo-
nych Kafli Zły. Podłoga dobra.

9. W drugiey Izdebce okno na Dziedziniec ma-
iącey Sciany w kilku mieyscach porysoane. Pieca 
niemasz tylko kominek szafiasty.

10. W stayniach murowanych ani podłogi ani 
pułapow niemasz tylko same belki. Dach wszyst-
kek tak nad Bramą iako też Izbą sklepami y Stay-
niami Zły.

Item mur dzielący Dziedziniec Pałacu y Plac 
alias ogrod warzywny penitus Spustoszony Zdeze-
lowany. Idąc do samych Pokojow Pałacu Facyata 
wszystka począwszy od gury, aż do samego Sposo-
bu Z Tynku opadła dużo y Znacznie zdezelowana.

11. W Sali dolney podłogi niemasz. Połowcy 
pułapu także niemasz a druga połowa pozostałego 
pułapu Zgniła Zbutwiała. Okna desczkami zabite 
w których ani ram ani Kwater niemasz.

12. W Samey Zaś Galeryi Smiecia różnego 
y  gnoiu końskiego pełno. Komin ieden Kapia-

sty Staroświecki a drugi na przeciwko Piwnic do 
szczętu upadł.

13. Idąc do Stołowey Izby Drzwi u teyże Izby 
Stołowey składane fasowane na hakach y Zawia-
sach Żelaznych Z Ryglem Żelaznym bez Zamku 
w samey zaś Izbie stołowey Pułapu niemasz tyl-
ko Belki same Posacka ceglana w kostkę. Okien 
Dwoie w skroś zamurowanych a Trzy okna wpuł 
zamurowane w których tylko Ramy, Kwater, ani 
szkła niemasz.

14. Wchodząc z Izby Stołowey do [p]ierwsze-
go Pokoiu Sklepistego po prawey ręce będące-
go Drzwi u tego Pokoiu niemasz tylko drzwi Ze 
dwiema chakami Żelaznymi. Pieca niemasz tylko 
Komin. Okno iedne wskroś Zamurowane drugie 
wpuł zamurowane w ktorym ani Ram ani Szkła 
niemasz.

15. Idąc do drugiego Pokoiu sklepistego Drzwi 
Staroświeckie nasadzane bez Zamku Skobla y klu-
cza. Okno iedne całe Zamurowane drugie wpuł 
Zamurowane w którym kwater ani szkła niemasz. 
Pieca niemasz tylko komin z fundamentem na 
Piec murowanym.

16. Item Idąc do gabinetu narożnego Drzwi 
fasowane na chakach y Zawiasach Żelaznych bez 
Zamku skobla y klucza Kominek bez Pieca Okno 
Szklane o dwóch Kwaterach Podłoga drewniana 
w Langoc wysadzona.

17. Idąc do trzeciego Pokoiu Sklepistego Drzwi 
fasowane z Zawiasami bez chaków Podłoga Cegla-
na Iedna okno zamurowane w drugim Krata Żela-
zna bez Kwatery Szkła Pieca niemasz tylko komin 
z fundamentem murowanym na Piec.

18. Idąc do Czwartego Pokoiu Sklepistego 
Drzwi Staroświeckie fasowane na chakach y Za-

Ryc. 10. Widok budynku z około 1859 roku, AGAD, Zb. Kart, sygn. 8:39, ark 25
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wiasach Żelaznych bez Zamku y Skobla. Okno 
iedne Zamurowane w drugim Krata Żelazna tylko 
Posacka Ceglana Pieca ani komina niemasz.

Wychodząc z tego Pokoiu do Galeryi Drzwi 
niemasz tylko dwa haki żelazne we drzwiach.

19. Item idąc z Izby stołowey w Pokoiu pierw-
szego po lewey ręce będącego sklepistego Drzwi 
ani odrzwi niemasz. Iedne okno zamurowane 
w drugim tylko Ramy stare bez szkła y Kwater. Po-
sacka ceglana komin bez Pieca.

20. Idąc do drugiego Pokoiu drzwi niemasz tyl-
ko odrzwi okno iedne Zamurowane a w drugim, 
ani Kwater ani szkła niemasz. Posacki ani Podłogi 
niemasz Pieca ani komina niemasz.

21. Idąc do trzeciego Pokoju także ani drzwi 
ani w oknie kwater ani podłogi ani posacki, ani 
Pieca niemasz.

22. Item idąc do Pokoju narożnego Drzwi 
niemasz. Sztuka muru nade drzwiami wypadła 
w tymże samym mieyscu sama się dużo odszczepi-
ła. Posacki, ani podłogi niemasz Pieca ani Kumina 
niemasz w oknie ani Ramów Kwater niemasz.

23. Idąc do czwartego Pokoiu Drzwi Staro-
świeckie fasowane na Zawiasach y hakach Że-
laznych bez Zamku y skobla Posacki ani Podłogi 
niemasz. W iednym oknie Krata Żelazna drugie 
zamurowane Pieca niemasz tylko fundament mu-
rowany na Piecz kominem.

24. Wychodząc z tego pokoiu do Galeryi dol-
ney Drzwi Złe desczkami Zabite.

25. Idąc po Schodach do górnych Pokoiow, 
Połowe sklepienia nad schodami środkiem upadło 
a reszta pozostałego sklepienia popadane poryso-
wane.

26. Na Górney Galeryi pułapu niemasz tylko 
Siestrzon ieden wielki. Podłogi niemasz. Balki 
dolne pozostałe pogniły pobutwiały W oknach 
ani Ram ani żadney rzeczy nie masz. Sciana mu-
rowane po prawey ręce będąca we dwoch miey-
schach przerysowana mieyscami mur powypadał.

27. W sali gorney podłogi niemasz tylko Belki 
same. Sufit na któreym Sztukaterya była fundi-
tus zdezelowany tylko Znaki że Sztukaterya była. 
Okna dolne Zamurowane z lochtami dla widoku 
w których ani ram, ani Zadney rzeczy niemasz 
Górne zas okna desczkami zabite w których także 
ani Ram ani Kwater niemasz.

28. Idąc do Pokoiu pierwszego gurnego po pra-
wey ręce Sali będącego Drzwi niemasz tylko Drzwi 
bez chaków. Okna bez Ram y Kwater. W oknach 
Sklepienia porysowane Sufit Zruinowany opodały 
tylo Znak że Sztukaterya była. Podłoga w Langac 
wysadzana mieyscami pogniła Reperacyi potrze-
buje Pieca ani kominka niemasz. W Rogu przy 
oknie sciana się odszczepiła.

29. Idąc do drugiego Pokoiu Drzwi składane 
dawne fasowane na chakach, y Zawiasach Żela-
znych bez Zamku. Susfit zdezelowany w oknach 
ani ram ani Kwater niemasz nad oknami sklepie-
nia porysowane. Kominek spodem reparacyi po-
trzebuie. Podłoga w Langoc wysadzana, miejscami 
także potrzebuje reperacyi.

30. Idąc do Pokoiu Alkowego Drzwi niemasz 
tylko odrzwi bez chakuw Susfit zdezelowany okan 
bez Ram y Kwater komin Szafiasty. We dwuch 
Rogach Sciany popadane, porysowane osobliwe 
przy oknie Sciany na wylot przerysowane. Podłoga 
w Langac układana dobra.

31. Idąc do Gabinetu Narożnego Sciana mu-
rowane nade drzwiami przerysowana. Drzwi nie-
masz tylko odrzwi bez chaków. Susfit zdezelowany, 
nad oknami mury porysowane w oknach ani Ram 
ani Kwater niemasz. Podłogi, ani posacki niemasz.

32. Idąc do pokoiu między pokoiem alkowym 
a Salą będącego Drzwi Dawne składane bez Za-
wiasów tylko sztuką Zyrdzi Zabite nad któremi 
drzwiami ściana murowana dużo przerysowana, 
w tymże pokoiu nie tylko Susfitu, ale y Belkow 
niemasz. Podłogi, ani posacki niemasz tylko rumu 
y Smiecia dosyc, kominek reperacyi potrzebuie 
Pieca ani fundamentu na Piec niemasz okna bez 
Ram bez Szkła, bez Kwater.

33. Idąc, z tego Pokoiu do Sali Sciana nade 
drzwiami przerysowana w Rogu także Sciany mię-
dzy oknem a drzwiami począwszy od Samego Da-
chu aż do Spodu Rysa wielka.

34. Item idąc do Pokoiow po lewey Stronie 
będących wchodząc do pierwszego Pokoiow przy 
schodach będącego ani odrzwi ani drzwi niemasz 
Sztuka muru wielka nade drzwiami wypadła. Pod-
le weyścia do Pokoiu tego w Scienie murowaney 
Sztuka muru wiecey iak na cztery Łokcie wzwyż, 
a na trzy łokcie wszerz ku Schodom znać że na 
drzwi wykonane. W oknach na Dziedzińcu będą-
cych w Iednym oknie ramy tylko stare bez kwate-
ry y Szkła w drugim oknie y ram niemasz. Pułapu 
niemasz tylko belki same Podłogi, ani posadzki nie 
masz.

35. Idąc Z tego Pokoiu do drugiego Pokoiu 
Drzwi ani odrzwi niemasz. W oknach, ani Ram 
nie kwater niemasz Pułapu niemasz tylko Belki 
same. Posacki ani podłogi niemasz tylko rama iak 
w pierwszym Pokoiu dosyć.

36. Idąc do Alkowego Pokoiu Drzwi ani 
Odrzwi niemasz W iednym oknie tylko same ramy 
stare a  w drugich oknach nie masz nic penitus. 
Przez połowę Pokoiu pułpau niemasz tylko belki 
same y to w srodku iednego bela niemasz a przez 
drugą połowe Pokoiu Susfit opadł bardzo zdezelo-
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wany tylko Znać Ze Sztukaterya była. Podłogi ani 
posacki niemasz tylko komin Szafiasty we Srodku 
sciany, a w Rogu tegoż Pokoiu alkowego kominek 
mały do palenia w piecu atemi Piecu, ani funda-
mentu na piec niemasz. Wchodząc do pomienio-
nych Pokoiu alkowego Sciana po lewey ręce przy 
oknie będąca w Rogu od samego wierzchu aż do 
spodu wskruś przerysowana.

37. Item idąc z Pokoiu alkowego do pokoiu 
przy Sali będącego odrzwi tylko Dembowe a Drzwi 
niemasz okna Zamurowane w których oknach 
wewnątrz od Pokoiu Ramy tylko stare więcey nie-
masz nic. Susfit niemasz tylko Belki same.

38. Z tego pokoiu idąc na Sale Drzwi niemasz 
tylko odrzwi Dembowe.

39. Idąc do Gabinetu narożnego Drzwi nie-
masz tylko odrzwi Dembowe okna Zamurowane 
mieyscami nie Zupełnie. Susfit zdezelowany Pod-
łgi ani posacki niemas Komineg reperacyi potrze-
buje. Dach Zły mieyscami przez niego do Pokoiu 
zacieka znaczney reperacyi potrzebuje.

40. Idąc do piwnic Drzwi składane na Zawiasah 
y chakach Zelaznych z Skoblami y wrzeciądzem. 
Sciana murowana przy Schodach po prawey Stro-
nie będąca mieyscami reperacyi potrzebuie.

41. U wierzchniey Piwnniczki małey Drzwi 
niemasz.

42. Idąc do głębszych Piwnic Sklepienie nad 
Schodami nowo wymurowane, iako też

43. y Dwa Lochy Z piwnic nowo w ceglę wy-
murowane Z Dziedzińca ściany murowane pod 
dolnemi Pokoiami będące z Tynku poopadały. 
Item mur od Dziedzińca między Szkarpą narożna 
Pałacową a Scianą murowaną wysoką będący re-
peracyi potrzebuie.

Item Sciana Murowana Pałacu tegoz na prze-
ciwko Dziedzińca Pałacu Jaśnie Wielmożego Jego-
mości Pana Potockiego krayczego Koronnego bę-
dąca począwszy od Samey szkarpy, aż do Gabinetu 
narożnego spodem z Tynku opadła, y mieyscami 
kamienie Zniey powypadały srodkiem w  teyze 
Scianie od spodu szpara wielka na dwa łokcie bli-
sko wzdłuż, a na dłon blisko takż Szyroka.

Item mur z ulicy tylney wokoło Pałacu stoiący 
mieyscami Spodem poopadał podmurowania po-
trzebuie. Szkarpy z tynku poopadały Duże tylne 
przy paładu Stoioce od słoty, y deszczow poziele-
niały.

Feria Secunda in Vigilia Festi Sandi Barholo-
meei Apostoli Anno Domini 1751.

Opis z 1860 r.

Pałac Rządu Gubernialnego w Lublinie

1. Wyrachowanie techniczne
2. Kosztorysa a na coroczne
 b periodyczne
 c rekonstrukcyjne roboty
Wyrachowanie Techniczne do Anszlagów na 

utrzymanie w porządku Gmachu przez Rząd Gu-
bernialny Lubelski zajętego

Powierzchnie ścian zewnętrznych
310 stóp kwadratowych frontu i z boków dług 

48+11x2 wysok 43
100 stóp kwadratowych dwóch boków tegoż 

ryzalitu zachodzących nad dach (20x5/2)2
234 frontu 25x9/2
4953 stóp kwadratowych Dwóch ścian po bo-

kach ryzalitu ((51+1+14)+47+1+13)39
7293 stóp kwadratowych Ściany dwóch pawi-

lonów pałacu (24+46+23)39+(24+46+24)39
1504 stóp kwadratowych Ściany frontowej 

wozowni 47x32
1760 stóp kwadratowych frontowych stopni 

(48+32)22
10962 stóp kwadratowych Ściany parkanu oraz 

oficyny od ulicy So Józefa 13x14+(39+83)20+ 
parkan od ulicy 18x10+ dwie wieże (19,5x4x69)2 
wys - mniej (12+3x40 wys)2

5240 stóp kwadratowych ściany pałacy od tej-
że ulicy z dwoma skarpami 125x40+4 boki skarp 
(6x20/2)4

1000 stóp kwadratowych ściany od ulicy 
Kuchni i szopy 100x10

490 stóp kwadratowych czterech ścian oficy-
ny Wachtera od strony podwórza zachodniego 
(20+60+18+21)10

200 stóp kwadratowych dwóch szczytów tam-
że (20x10/2)2

854 stóp kwadratowych parkanu stajni 
13x14+48x14

672 stóp kwadratowych ściany pawilonu 
Pałacu nad stajnią w długości stp 32 wysoką 
(17+25)/2

3549 stóp kwadratowych Ścian pawilonu i pa-
łacu od tegoż podwóza (2+46x1+14+28)39

1400 stóp kwadratowych ścian oficy-
ny i parkanu na podwórzu wschodnim 
(17+27+17+25+26+21+3)10 wysok

1536 stóp kwadratowych ścian wozowni z pią-
terkiem 48x32

4095 stóp kwadratowych Ścian pawilonu i pa-
łacu w tymże podwórzu (16+46+2+13+28)39
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Piece

15 pieców ogrubianych / 13 w parterze 2 na 
piętrze/

24 pieców kanałowych / 11 w parterze 13 na 
piętrze/

7 pieców porcelanowych

Okna

48 okien w pokojach pałacu i pawilonów na 
parterze

20 okien letnich i zimowych w oficynach 
Wachtera, Stróża oraz pralni i Kuchniach na par-
terze i piętrze

52 okna pierwszego piętra
8 okien pojedynczych wielkich w wieżach 

i sklepach okien wstawionych w otwory od frontu

Drzwi

2 Drzwi siennych dwuskrzydłowych szalowa-
nych z oberkietami w środku korpusu od południa 
i północy

7 drzwi wielkich oszklonych (3 w sieni głównej 
3 w korytarzach 1 w sieni biurowej na 1 piętrze)

8 buduarów przy drzwiach od sieniow
5 drzwi podwójnych w Archiwum Wydziału 

Administracyjnego w pawilonie zachodnim
3 drzwi w pawilonie wschodnim
5 drzwi w podwórku wschodnim
4 drzwi w podwórku zachodnim
9 drzwi w pokojach biórowych 1o piętra
9 drzwi w pawilonie zachodnim 1o piętra 

i Korpusie
35 razem drzwi dwuskrzydłowych w filungi 

zwyczajne pokostowane
20 drzwi dwuskrzydłowych w filungi oraz 

6 szklanych /w 3 otworach balkonu licząc letnie 
i zimowe/ w Apartamentach dla dostojnych osób

17 drzwi w pokojach biórowych w parterze
4 drzwi w pokojach podwórka zachodniego
8 drzwi w pokojach podwórka wschodniego na 

parterze i piętrze
4 drzwi w apartamencie Jwo Gubernatora
33 razem drzwi pojedynczych

Rynny i rury

38 stóp bieżących Rynien przy dwóch spad-
kach frontowych w ryzalicie po stóp 19

689 stóp bieżących Rynien przy dalszych czę-
ściach korpusu i dwóch pawilonach 53+1+12+
24+49+60+49+1+12+26+125+26+9+1+4
9+60+49+24+9+1+49

546 stóp bieżących 14 Rur przy tychże po stóp 
39

78 stóp bieżących rur przy oficynie w podwór-
ku zachodnim 60+18

20 stóp bieżących dwóch rur przy tychże po 
stóp 10

208 stóp bieżących Rynien i rur przy wieżach 
21x8+ rur 20x2

29 stóp bieżących Rynien i rur przy podjeździe 
przed drzwiami głównemi 9+20

Powierzchnie dachów

1836 stóp kwadratowych płaszczyzn nad fron-
tem ryzalitu

3330 stóp kwadratowych płaszczyzn obok 
frontonu

4197 stóp kwadratowych płaszczyzn nad kor-
pusem od północy

1746 stóp kwadratowych dwóch płaszczyzn na 
korpusie od wschodu i zachodu

931 stóp kwadratowych dwóch połaci nad 
przejazdem do podwórka wschodniego

1083 stóp kwadratowych dwóch połaci do po-
dwórka zachodniego

2805 stóp kwadratowych nad pawilonem 
wschodni

2805 stóp kwadratowych nad pawilonem za-
chodnim

290 stóp kwadratowych daszku nad markizą 
balkonu frontowego

63 stóp kwadratowych daszku nad przejazdem 
przed drzwiami głównemi

110 stóp kwadratowych daszku nad schodami 
między kuchnią dolną i piętrową

882 stóp kwadratowych daszku na dwoma 
wieżami

32 stóp kwadratowych na pokrycia murkach 
parteru

1175 stóp kwadratowych dachu nad wozow-
niami

1032,5 stóp kwadratowych dachu nad pralnią
893 stóp kwadratowych dachu nad wystawą
1840 stóp kwadratowych dachu nad stajnią
883,5 stóp kwadratowych dachu nad oficyną 

stróża
2145 stóp kwadratowych nad oficyną wachte-

ra
100 stóp kwadratowych daszku nad Kloaką
63 stóp kwadratowych daszku nad kloaką dru-

gą
18 stóp kwadratowych daszku nad dwoma słu-

pami bramowymi
28 207 stóp kwadratowych pokrycia dachów 

blachą żelazną pokostowaną
Dachu pokrytego blachą cynkową
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216 stóp kwadratowych daszku nad balkonem 
przy kredensie

1615 stóp kwadratowych daszku nad kuchnią
1831 stóp kwadratowych pokrycia dachów 

blachą cynkową

Bruki

3280 stóp kwadratowych z frontu pałacu
588 stóp kwadratowych od strony placu mu-

stry
1800 stóp kwadratowych od ulicy So Józefa
752 stóp kwadratowych w podwórzu kuchen-

nem
672 stóp kwadratowych w podwórzu z drwal-

niami
7092 stóp kwadratowych ogółem rynsztoków 

i tretuarów
Lublin dnia 17/29 grudnia 1860 r.11

Podsumowanie

Na podstawie zebranych informacji historycz-
nych, dokumentacji archiwalnych i ekspertyz 
przeprowadzonych badań okazało się, że dane nie 
są wystarczające do wykonania analizy obiektu 
umożliwiającej określenie jego faz przekształceń. 
Dotychczasowe badania nie obejmowały całego 
założenia, ale jedynie jego części. Mimo iż w skali 
lokalnej mogły określić fazy, to niestety nie można 
ich połączyć w całość umożliwiającą określenie 
stratygrafii całego budynku. Udało się wprawdzie 
wykazać, iż najpewniej boczne skrzydła zachowa-
ły dużą część substancji zabytkowej pochodzącej 
z XVII wieku, jednak bez badań nie jest możliwe 
określenie, jak dużo i co się konkretnie zacho-
wało. W strukturze piwnic oraz parteru dokona-
no znacznych zmian, głównie w wiekach XVIII 
i XIX, które ze względu na zły stan techniczny tej 
części pałacu zakresem swym mogły obejmować 
nawet wyburzenie i odbudowę niektórych ścian. 
Wiemy, że część środkowa została bardzo mocno 
przebudowana, a na chwilę obecną w układzie nie 
wyróżnia się nic, co mogłoby przypominać struk-
turę XVII-wiecznego dworu.

Dostępne obecnie piwnice pod częścią środ-
kową powstawały w kilku fazach, a jeżeli w ich 
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strukturze znajdował się pierwotny dwór, to nie 
był podpiwniczony. Piwnice wychodzące poza ob-
rys pałacu wykonano w wielu etapach, najpewniej 
zaczynając od XVII, a kończąc w XIX wieku. Na 
początku XX wieku doprowadzono do nich ener-
gię elektryczną. Ostatecznie dostęp do piwnic zo-
stał odcięty około 1979 roku.

W oparciu o prace archeologiczne można 
stwierdzić, iż poziom gruntu wokół pałacu został 
znacznie podwyższony (od XVII wieku o co naj-
mniej 180 cm), co niewątpliwie wskazuje, iż żaden 
z obecnych poziomów użytkowych nie może być 
związany z dworem lub XVII-wiecznym pałacem.

W trakcie ostatnich kilkudziesięciu lat odkry-
to wiele cennych warstw malarskich zarówno we 
wnętrzu, jak i na zewnątrz obiektu. Zrekonstru-
owane zostały jedynie częściowo. Pozostałe czeka-
ją jeszcze na przywrócenie do życia.

Dotychczasowe opracowania pałacu Lubomir-
skich opierają się na ubogich informacjach pocho-
dzących ze źródeł historycznych i na materiałach 
pozyskanych w drodze badań archeologicznych, 
architektonicznych, konserwatorskich oraz kon-
strukcyjnych. Żadne z tych prac nie obejmowały 
swym zakresem całego budynku, ale jednie nie-
wielkie jego fragmenty, stąd dzieje i tajemnice pa-
łacu czekają jeszcze na odkrycie.
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STRESZCZENIE

Niniejszy artykuł przedstawia dzieje pałacu Lu-
bomirskich znajdującego się przy placu Litewskim 3 
w Lublinie. Mimo iż obiekt ten był już kilkakrotnie opi-
sywany i częściowo przebadany, to nadal nie wiemy, co 
zachowało się z jego pierwotnej substancji, jakie kryje 
tajemnice i ślady przeszłości. W XIX wieku zwany był 
„Radziwiłłowskim”, choć Radziwiłłowie nigdy nie byli 
jego właścicielami. Dopiero od kilkunastu lat powoli 
przywracana jest nazwa nawiązująca do pierwszych 
właścicieli. Dotychczasowe opracowania opierają się 

na ubogich informacjach pochodzących ze źródeł hi-
storycznych i na materiałach pozyskanych w drodze 
badań archeologicznych, architektonicznych, konser-
watora dzieł sztuki i konstrukcyjnych. Żadne z tych 
prac nie obejmowały swym zakresem całego budynku, 
ale jedynie niewielkie jego fragmenty, stąd dzieje i ta-
jemnice pałacu czekają jeszcze na odkrycie.

Słowa klucze: pałac Lubomirskich, plac Litewski, ba-
dania architektoniczne, Tylman z Gameren

SUMMARy

The article presents the history of the Lubomirscy 
Palace located at 3 Lithuanian Square in Lublin. Al-
though this object has already been described and 
partially examined, it is still unknown what has been 
preserved of its original substance, what secrets and 
traces of the past are hidden. In the 19th century, it 
was known as the “Radziwiłł” Palace, although the 
Radziwiłłs never owned it. It is only for several years 
that the name referring to the original owners has 
been slowly restored. The previous researchis based on 

poor information from historical sources and materials 
obtained through archaeological, architectonic, con-
servatory and construction research. None of these 
works covered the entire building, but rather its small 
fragments, hence the history and secrets of the palace 
are yet to be discovered.

Key words: the Lubomirscy Palace, the Lithuanian 
Square, architectonic research, Tylman van Gameren


